
 

 
 
 
 

 

 

 

 

ЕВРОПСКИ ПРИНЦИПИ И СТАНДАРДИ ЗА 

СУДСКА КОНТРОЛА ВРЗ ПРИМЕНАТА НА 

ПОСЕБНИТЕ ИСТРАЖНИ МЕРКИ ОД СТРАНА НА 

ПОЛИЦИЈАТА И РАЗУЗНАВАЧКИТЕ СЛУЖБИ 

 

- обука за слушателите во Академијата за судии и јавни 
обивнители „Павел Шатев“ Скопје - 

 

 

 
 

 
Обуката е организирана во партнерство со  

Академијата за судии и јавни обвинители „Павел Шатев“ Скопје 

  

08-09 ноември 2023 

Хотел Мериот Скопје 

 

Оваа активност е дел од ДЦАФ Програмата за реформи во разузнавачкиот и  
безбедносниот сектор во Република Северна Македонија (2021-2026) 

   

 
  

  



 

 

 

 

 
Позадина 
Академијата за судии и јавни обвинители „Павел Шатев“ е еден од главните национални 

партнери и корисници на Програмата за реформи во разузнавачкиот и безбедносниот сектор во 

Северна Македонија спроведувана од ДЦАФ – Женевскиот центар за управување со 

безбедносниот сектор. 

На 18 ноември 2021 година, ДЦАФ и Академијата потпишаа Договор за соработка со кој се 

дефинираат меѓусебните цели и модалитети за спроведување на програмските активности 

поврзани со судството и насочени кон зајакнување на судската експертиза и капацитет за 

одобрување на посебни истражни мерки (ПИМ) и зголемување на способноста на македонскиот 

казнено-правен систем да собира докази и да обезбеди правично судење, во согласност со 

јуриспруденцијата на Европскиот суд за човекови права (ЕСЧП). 

 

Опис 
Во партнерство со Академијата, ДЦАФ организира обука за Европски принципи и стандарди 

за судска контрола врз примената на посебните истражни мерки од страна на 

полицијата и разузнавачките служби на 08 и 09 ноември 2023 година. 

Обуката се организира за слушателите запишани во 8-та генерација на почетна обука на 

Академијата. 

Обуката има за цел да им овозможи на студентите да се запознаат со европските принципи, 

стандарди и добри практики во кривичните истраги, собирање информации и проценка на докази. 

Предавачите се експерти и претставници од академската фела од земји членки на Европската 

Унија, кои имаат големо познавање на европската јуриспруденција и богато практично искуство 

во кривични истраги и спроведување на ПИМ. 

 

Датум и место:  
08-09 ноември 2023, хотел Мериот, Скопје, сала Ballroom 2 

 

Работни јазици:  
Англиски и македонски – симултан превод ќе биде обезбеден  

 

Лица за контакт од ДЦАФ: 
д-р Теодора Фујор, главен програмски менаџер и виш советник за РБС t.fuior@dcaf.ch  

Кире Бабаноски, национален проектен координатор k.babanoski@dcaf.ch (+38975885003) 

Гент Салихи, национален проектен офицер g.salihi@dcaf.ch (+38970999783) 

 

  

https://www.dcaf.ch/intelligence-reform
https://www.dcaf.ch/intelligence-reform
https://jpacademy.gov.mk/potpishan-dogovor-za-sorabotka-pomegu-akademijata-za-sudii-i-javni-obviniteli-i-zhenevskiot-czentar-za-upravuvane-so-bezbednosniot-sektor-dczaf/
mailto:t.fuior@dcaf.ch
mailto:k.babanoski@dcaf.ch
mailto:g.salihi@dcaf.ch


 

 

 

 
Предавачи 

 

Д-р Сунчана Роксандиќ – е вонреден професор на Катедрата за кривично право на 
Правниот факултет на Универзитетот во Загреб. Таа е раководител на хрватската 
единица на Катедрата за биоетика на УНЕСКО и член на Академската иницијатива 
за борба против корупцијата на УНОДЦ. Таа беше раководител на напредниот 
семинар на проектот Жан Моне за кривично право и политика на ЕУ (2016–2019). Таа 
е еден од развивачите на курсеви на УНОДЦ (E4J): Корупција, во областа на мирот, 
корупцијата и безбедноста. Во 2019 година, таа доби почесен докторат за нејзиниот 
придонес во развојот на правото и политиката во справувањето со 
транснационалните корпорации, економскиот криминалитет и кршењето на 
човековите права (Тбилиси, Грузија, Универзитет на Источна Европа). Таа објавува 
и е консултант првенствено во областа што ги поврзува транзициската правда, 

кршењето на човековите права, корупцијата и економскиот криминалитет со безбедноста. 

 

Алеш Залар - 18 години работел како судија и претседател на Окружниот суд во 
Љубљана. Во тој период четири години бил и претседател на Здружението на судии 
на Словенија (САЈ) и бил член на Консултативниот совет на европските судии (ССЈЕ). 
Залар е „татко-основач“ и член на Меѓународната асоцијација за судска 
администрација (IACA). Работел во Венецијанската комисија како експерт за уставно 
право. Од 2008-2012 година, Залар беше словенечки министер за правда и министер 
за внатрешни работи (2011-2012), а моментално е претседател на Европскиот центар 
за решавање спорови (ЕCDR) и независен консултант, кој работи во различни ЕУ и 
меѓународни проекти за владеење на правото. Залар придонесе во проектот на ELI за 
Односот помеѓу формалната и неформалната правда: Судовите и ADR, како член на 

проектниот тим и го основаше ELI Словенечкиот центар. Залар доби почесни награди од SJA (2001), 
Адвокатската комора на Кентаки (2004) и Холандскиот институт за посредување (2005); награда и медал за 
неговиот придонес во развојот на владеењето на правото од словенечкиот Врховен суд (2008), а 
дополнително му беше доделена Златна ѕвезда за меѓународно лидерство од страна на Стејт департментот 
на САД (2013). 

 

Питер Гридлинг – се приклучил на Австриската федерална жандармерија на 1.4.1977 
година и служел на различни функции до 1992 година. Од 1992 до 2002 година бил на 
различни разузнавачки позиции во Австрискиот безбедносен апарат и ја претставувал 
Австрија на различни форуми, како во ЕУ, така и на меѓународно ниво. Од 2002 до 
2008 година бил раководител на Одделот за борба против тероризам во Европол во 
Хаг и претставништвото на Европол во Брисел, а учествувал и на бројни меѓународни 
конференции. Од 1.3.2008 до 30.9.2020 година бил Директор на Сојузната служба за 
заштита на Уставот и антитероризам. Пензиониран е од 1.10.2020 година. Предавач 
е на Универзитетот Дунав Кремс по предметите „Управување со безбедност и 
сигурност“ и „Кривично право и криминологија “. 

 

Кимо Хаконен – од 1 мај 2019 година, тој е народен правобранител за разузнавање 
во Финска. Неговата посебна област на експертиза и интерес е балансирање на 
основните права на поединците (особено заштитата на приватноста) и загриженоста 
за колективната национална безбедност. Во својата кариера, тој ја извршуваше 
функцијата генерален секретар во Канцеларијата на канцеларот за правда и заменик 
на заменик-канцеларот за правда, законодавен советник и заменик национален 
полициски комесар во полицискиот оддел на Министерството за внатрешни работи, 
директор на Одделот за правни пработи при Министерството за внатрешни работи, 
директор во Одделот за затворска служба на Министерството за правда и виш и 
генерален инспектор во Националното биро за истраги. 

  



 

 

 

П Р О Г Р А М А 

Среда, 08 ноември 2023  

Време Активност 

09:30 
Регистрација на учесниците  
Кафе за добредојде  

10:00 

Воведно обраќање 

Проф. д-р Наташа Габер Дамјановска, директор на Академијата за судии и јавни 
обвинители „Павел Шатев“ Скопје 

10:10 

Сесија 1: Теоретски основи 

На сесијата ќе се разговара за правните стандарди и принципи утврдени од Европскиот суд за 
човекови права (ЕСЧП) во врска со употребата на посебните истражни мерки (ПИМ) во контекст на 
двете основни права гарантирани со Европската конвенција за човекови права (ЕКЧП): Право на 
приватен живот (член 8 од ЕКЧП) и Право на правично судење (член 6 од ЕКЧП). 

 

Улогата на правосудството како главен заштитник против злоупотреби на ПИМ 

Алеш Залар, поранешен судија и Министер за правда на Словенија 

- Примената на ЕСЧП стандардите во судското одобрување на ПИМ – водечки принципи на 
Судот. 

- Судската независност како предуслов за судската контрола. 

 

Принципи и правни стандарди кои треба да ги насочуваат правосудните практичари 

Проф. д-р Сунчана Роксандиќ, Правен факултет, Универзитет во Загреб 

- Разгледување на судската практика на ЕСЧП: анализирање на важните случаи и одлуките на 
ЕСЧП за да се разбере како Судот го балансирал правото на приватност и правото на 
правично судење при примена на ПИМ. 

- Дискутирање на правните стандарди: кои правни стандарди и принципи се развиени од 
страна на ЕСЧП во врска со примената на ПИМ. Законитост, неопходност, пропорционалност. 

 

Модератор: д-р Теодора Фујор, главен програмски менаџер и виш советник за РБС, ДЦАФ 

12:00 Пауза за кафе 

12:30 

Сесија 2: Практични предизвици во обезбедувањето успех на кривичните истраги и 
отчетност при користењето на ПИМ  

Сесијата ќе се осврне на низа современи предизвици со кои се соочуваат органите на кривичниот 
прогон, правните професионалци и судовите во контекст на кривичните истраги, собирањето докази и 
правните постапки, со специфичен фокус на прашања поврзани со дигиталната технологија и 
разузнавачките информации. 

Генерално, целта на оваа сесија е: 

- Да се разговара за сложената и еволутивна природа на современите кривични истраги и 
правни постапки. 

- Да се разгледаат начините на справување со овие предизвици со истовремено поддржување 
на принципите на правдата, човековите права и владеењето на правото. 

- Да се обезбедат практични сознанија и насоки за движење низ правните и процедуралните 
прашања кои произлегуваат од употребата на ПИМ, дигитални докази и разузнавачки 
информации во кривичните случаи. 

- Да се разгледаат практичните импликации за органите за кривичен прогон и разузнавачките 
служби, како и потенцијалното влијание врз поединците подложени на ПИМ. 

- Да се увидат правните и институционалните заштитни мерки воведени за заштита на 
индивидуалните права. 

 

 



 

 

 

Научени лекции од Австрија 

Питер Гридлинг, виш експерт за разузнавање, Австрија 

(Не)допуштеност на доказите во дигитален контекст 

Алеш Залар, поранешен судија и Министер за правда на Словенија 

Нови предизвици и транснационална соработка во кривичните истраги – случајот 
„АНОМ“ 

Проф. д-р Сунчана Роксандиќ, Правен факултет, Универзитет во Загреб 

 

Модератор: Кире Бабаноски, национален проектен координатор, ДЦАФ Скопје 

14:30-
15:30 

Коктел ручек 

 

Четврток, 09 ноември 2023  

Време Активност 

09:30 
Регистрација на учесниците  
Кафе за добредојде 

10:00 

Сесија 3: Панел дискусија за европските трендови, предизвици и добри пракси 

Оваа сесија има за цел да биде и информативна и провоцирачка за размислување, охрабрувајќи ги 
учесниците критички да ги испитаат предизвиците во обезбедувањето отчетност при користењето на 
ПИМ и да ги разгледаат потенцијалните решенија и најдобри практики во областа на кривичното право 
и постапката. 

 

Теми за дискусија 

- Критични аспекти во управувањето со безбедносниот сектор: рамнотежа помеѓу националната 
безбедност и заштитата на граѓанските слободи 

- Добри практики во надзорот над законитоста на разузнавачките активности и нивната употреба 
на интрузивни методи за собирање информации 

- Политички размислувања - импликации на стандардите на ЕСЧП за развојот на националните 
политики, правната рамка и судската практика 

Панелисти  

• Проф. д-р Сунчана Роксандиќ, Правен факултет, Универзитет во Загреб 

• Кимо Хаконен, Народен правобранител за разузнавање,  

• Питер Гридлинг, виш експерт за разузнавање, Австрија 

• Алеш Залар, поранешен судија и Министер за правда на Словенија 
 

Модератор: д-р Теодора Фујор, главен програмски менаџер и виш советник за РБС, ДЦАФ 

12:00 Пауза за кафе 

12:30 

Практична вежба 

 

Цел: оваа сесија ќе им даде на слушателите можност да ги анализираат и применат принципите на 
ЕСЧП поврзани со ПИМ во судската пракса. Примарната цел на оваа сесија е да ги запознае 
аспирантите судии и обвинители со релевантната судска практика на ЕСЧП, овозможувајќи им да ги 
разберат и да се справат со правните комплексности околу ПИМ, правото на приватен живот (член 8 од 
ЕКЧП) и правото на фер судење (член 6 од ЕКЧП). Оваа сесија ќе поттикне критичко размислување, 
активно ангажирање, соработка и длабинска анализа на правните стандарди. 

 

Фасилитатор: Проф. д-р Сунчана Роксандиќ, Правен факултет, Универзитет во Загреб 

14:30-
15:30 

Коктел ручек 

 


